
SALVADOR, o 24.136

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460023260
Processo SEI 100.0917.2025.0012847-70. Contratada: Alves da Cunha Saneamento, 

R$ 7.197.987,54 (Global). Execução: 1080 dias. Assinado em 14/04/25. Origem: Licitação nº 

Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1045682#12#1128861/>
<#E.G.B#1045684#12#1128863>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460023213
Processo SEI 100.0889.2025.0011355-14. Contratada: Corr Plastik Industrial Ltda. (CNPJ 
67.731.091/0001-06). Objeto: Aquisição tubos PVC defofo (vários diâmetros), no Sistema de 
Registro de Preços - Lote 03, Ata 5000001744, assinada em 16/08/2024. Valor Contratado: 
R$ 988.556,10 (proposto) / R$ 1.144.590,30 (equalizado). Execução: 60 dias. Assinado em 

Salvador/BA, 14/04/25. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e 
Contratações.
<#E.G.B#1045684#12#1128863/>
<#E.G.B#1045929#12#1129130>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460023255
Processo SEI 100.0917.2025.0012890-62. Contratada: Construtora Pablo Ltda. (CNPJ 
14.443.519/0001-59). Objeto: Extensão de rede para abastecimento da comunidade de Salgado 
no município de Jequié. Valor Contratado: R$ 2.430.538,34, com 30,00% de desconto, convertido 
para o valor global. Execução: 300 dias. Assinado em 14/04/25. Origem: Licitação nº LC 009/25. 

Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1045929#12#1129130/>

<#E.G.B#1045927#12#1129126>

RESUMO DE CONTRATO - AFM

AFM CONTRATADA VALOR

44.001.00182/2025 53.252.454 AMANDA ALMEIDA ARAGÃO BARBOSA 1.494,95

44.001.00183/2025 45.258.991 ADRIELLY COSTA GALLY 3.410,75

44.001.00184/2025 REAL GLOBAL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 402,49

44.001.00185/2025 DISTRIBUIDORA FELISMINO LTDA 2.866,50

44.001.00186/2025 BAHAM COMÉRCIO  DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 189,96

44.001.00187/2025 BEATRIZ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 648,75

44.001.00188/2025 MÓVEIS JB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 7.326,00

Salvador, 14 de abril de 2025

DIRETORA GERAL/FUNDAC
<#E.G.B#1045927#12#1129126/>

<#E.G.B#1045851#12#1129037>

RESUMO DO CONTRATO Nº 4/2025

PROCESSO: 017.1778.2024.0003655-17. CONTRATADA: Escrita Comércio e Serviços Ltda. 
OBJETO:  Prestação de serviços de impressão corporativa. Valor Global: R$ 414.801,00 
(quatrocentos e quartorze mil, e oitocentos e um reais). Prazo de Vigência: de 36 (trinta e 
seis) meses a contar da data da subscrição da Autorização de Prestação de Serviços - APS. 
Unidade Orçamentária: 17.101. Destinação do Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação: 
04.126.502.2002. Natureza da Despesa: 3.3.90.40.000. Fundamento Legal: Lei Estadual nº 
9.433/05 e Lei Federal nº 8.666/93.
<#E.G.B#1045851#12#1129037/>

<#E.G.B#1045763#12#1128944>

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2023
Processo/SEI: nº. 042.15135.2024.0000391-01. Contratante: Estado da Bahia, por intermédio 
da Secretaria de Políticas para as Mulheres/SPM. Contratada: Empresa Creta Comercio e 
Serviços Ltda. Objeto: O presente Termo Aditivo de revisão de preço atendendo a celebração 
da Convenção Coletiva de Trabalho 2024 e INPC/IBGE 2022/2023 de 4,35%(quatro inteiros e 
trinta e cinco centésimos por cento), que  aumenta o valor global do Contrato que era de R$ 
26.889,36 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos),  para o valor 
de R$ 29.613,48 (vinte e nove mil seiscentos e treze reais e quarenta e oito centavos), consoante 
o art. 143, II, “d”, da Lei Estadual nº 9.433/2005, considerando a adequação aos valores de 
mercado adotados no Estado como referência nas licitações e dispensas de licitações, uma vez 
que a Empresa não renunciou à revisão. Unidade Orçamentária: 34.101.  Unidade Gestora: 
0001. Projeto/Atividade: 14.122.502.2000. Elemento de Despesa: 3.3.90.37.000.  Destinação de 
Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00.  Assinam: Neusa Cadore - Secretária e Carlos Alberto 
Santana Gomes - Contratada.
<#E.G.B#1045763#12#1128944/>

<#E.G.B#1045977#12#1129187>

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE 
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL 
ÀS UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP - DIRETORIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
- DGESS - RESUMO DA PRIMEIRA APOSTILA AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 013/2024. 
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, por meio da SECRETARIA ESTADUAL 
DA SAÚDE. CONTRATADO: INSTITUTO FERNANDO FILGUEIRAS - IFF, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 07.133.125/0002-10, representado pelo Sr. Marco Antônio Mariani Andrade e pelo Sr. 
José Antônio Andrade, para a operacionalização da gestão e execução das ações e dos serviços 
de saúde no Hospital Estadual da Mulher Maria Luzia Costa dos Santos - HEM, localizado 
no Município de Salvador, Estado da Bahia. Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade de 
Saúde, a partir de Janeiro de 2025: R$ 8.333.604,88 (oito milhões, trezentos e trinta e três mil 
seiscentos e quatro reais e oitenta e oito centavos); Valor a ser ressarcido de Janeiro/2025 até 
Março/2025: R$ 887.291,73 (oitocentos e oitenta e sete mil duzentos e noventa e um reais e 
setenta e três centavos). Unidade Gestora: 3.19.601.0083, Projeto/Atividade: 10302435/2640, 
Meta: 2148, Fonte: 100/130/281, Elemento de Despesa: 33.50.85. Data da assinatura: 
14/04/2025. Processo nº 019.5120.2025.0010704-41. DRA. ROBERTA SILVA DE CARVALHO 
SANTANA. SECRETÁRIA DA SAÚDE.
<#E.G.B#1045977#12#1129187/>
<#E.G.B#1045984#12#1129193>

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE 
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL 
ÀS UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP - DIRETORIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
- DGESS - RESUMO DA PRIMEIRA APOSTILA AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 011/2024. 
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, por meio da SECRETARIA ESTADUAL 
DA SAÚDE. CONTRATADO: INSTITUTO FERNANDO FILGUEIRAS - IFF, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 07.133.125/0008-05, representado pelo Sr. Marco Antônio, para a operacionalização da 
gestão e execução das ações e dos serviços de saúde no Hospital Regional de Santo Antônio 
de Jesus - HRSAJ, localizado no Município de Santo Antônio de Jesus, Estado da Bahia. Valor 
Mensal Corrigido do custeio da unidade a partir de Junho de 2024: R$ 6.104.431,22; Valor a 
ser ressarcido de Julho/2024 até Abril/2025: R$ 2.034.183,00. Unidade Gestora: 3.19.601.0083, 
Projeto/Atividade: 10302435/2640, Meta: 2148, Fonte: 100/130/281, Elemento de Despesa: 
33.50.85. Data da assinatura: 14/04/2025. Processo nº 019.5120.2024.0136845-11. DRA. 
ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA. SECRETÁRIA DA SAÚDE.
<#E.G.B#1045984#12#1129193/>
<#E.G.B#1045899#12#1129086>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO Nº 019.7441.2025.0000343-82 QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
022/2022 CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA/FESBA, CNPJ Nº. 00.886.257/0010-83. CONTRATADO: ATMOSFERA 
GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO DE TÊXTEIS S.A, CNPJ nº.00.886.257/0010-83. OBJETO: 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação de prazo do Contrato nº 022/2022, 
referente à prestação de serviço de lavanderia hospitalar nas dependências da contratada com 
locação de enxoval para o Hospital Geral do Estado - HGE, por um período de 12 (doze) 
meses, a contar de 16/05/2025 até 15/05/2026. PREÇO: O valor mensal permanece estimado 
em R$ 647.664,00 (seiscentos e quarenta e sete mil seiscentos e sessenta e quatro reais), 
perfazendo o valor global de R$ 7.771.968,00 (sete milhões, setecentos e setenta e um mil 
novecentos e sessenta e oito reais). UG: 0003. P.A: 2461. E.D: 33.90.39 Fonte: 1.500.0.130. 
Data de Assinatura: 14/04/2025. Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretaria Estadual 
da Saúde.
<#E.G.B#1045899#12#1129086/>
<#E.G.B#1045769#12#1128949>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 093/2025 PROCESSO N° 019.7481.2025.0044474-31 CONTRATO N° 026/2024 
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia 
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ n°.04.374.998/0001-45. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:

Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro

HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE Djalma Evandro Santos Brito 92107280

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro

HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE Thauan Souza dos Santos 92121505

DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária 
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1045769#12#1128949/>
<#E.G.B#1045867#12#1129045>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as devidas atualizações, a Lei Estadual 
nº. 9.433/2005 de 01 de março de 2005. RESOLVE: Expedir a presente Apostila n° 011/2025, 
conforme processo nº. 019.5120.2024.0199339-98. Reajustamento Contratual. EMPRESA:  
ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO DE TÊXTEIS S.A. CNPJ: 00.886.257/0010-83. 
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de lavanderia hospitalar nas dependências da contratada 
com locação de enxoval para as unidades: Unidade de Emergência Pirajá - U.E.PIRAJÁ, Unidade 
de Emergência Curuzu - U.E.CURUZU, Unidade de Emergência Cajazeiras VIII - U.E.CAJ 
VIII. Hospital Geral Ernesto Simões Filho - HGESF, Hospital Especializado Juliana Moreira - 
HEJM, Hospital Especializado Mário leal - HEML, Hospital Especializado Lopes Rodrigues 

mfreitas
Sublinhado


